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Aktivnosti 
 

Predstavnik Transparentnosti Srbije NeŵaŶja NeŶadić sastao se 20. juna sa predstavnicima OEBS-a, 

ŵeđu kojiŵa su ďili zaŵeŶik šefa Misije OEBS u Srďiji, Majkl Ujekara i DžoŶ FiŶkďajŶer, kooridiŶator za 
OEBS i zaŵeŶik direktora Služďe za evropsku ďezďedŶost i političke poslove u aŵeričkoŵ MiŶistarstvu 
spoljnih poslova (Stejt dipartment). 

NeŶadić je Ϯϯ. juŶa učestvovao Ŷa skupu grupe nevladinih organizacija u vezi sa pripremama izmana 

Ustava, na kojem je izneo prioritete za Ŷovi Ustav koje su zŶačajŶe za ďorďu protiv korupĐije. 

Saradnik TS  Rade Đurić je govorio Ŷa Gradskoŵ foruŵu u Nišu, posvećeŶoŵ javŶiŵ Ŷaďavkaŵa u 
zdravstvu i ŵogućŶostiŵa Ŷjihovog uŶapređeŶja. Forum su orgaŶizovali BIRN Srďija i portal JužŶe vesti, 
u saradŶji sa Media i reforŵ ĐeŶtroŵ iz Niša.  Pored predstavnika TS, Ŷa foruŵu su učestovali MariŶa 
MIjatović, direktorka orgaŶizaĐije PravŶi skeŶer, KristiŶa GlavardaŶov, građaŶska ŶadzorŶiĐa u postupku 
javŶe Ŷaďavke opreŵe za KliŶički ĐeŶtar u Nišu, Marko Blagojveić, direktor KaŶĐelarije za upravljaŶje 
javnim ulaganjima, Zoran RadovaŶović direktor KliŶičkog ĐeŶtra Niš, i kao ŵoderator, Predrag Blagojević 
iz JužŶih vesti. Cilj foruŵa ďio je da se kroz razgovor sa stručŶjaĐiŵa i predstavŶiĐiŵa iŶstituĐija dođe do 
koŶkretŶih rešeŶja i Ŷovih politika koje ďi poŵogle iŶstitucijama da na bolji, svrsishodniji i 

traŶspareŶtŶiji ŶačiŶ urede oďlast javŶih Ŷaďavki u zdravstveŶoŵ sisteŵu Srďije.  

PredstavŶik TS je dao ukupŶu oĐeŶu fuŶkĐioŶalŶosti sisteŵa javŶih Ŷaďavki, čiŶjeŶiĐe da je postavljeŶ Ŷa 
zdravim temeljima i da funkcioniše, da je evideŶtaŶ dopriŶos javŶosti podataka i dokuŵeŶata, te da je to 
upravo i pomoglo da dođeŵo do sazŶaŶja o postojanju nepravilnosti pri nabavci opreme. Ukazao je i da 

neki delovi sisteŵa Ŷe fuŶkĐioŶišu oŶako kako ďi treďalo. U toŵ sŵislu, izdvojio je procesuiranje 

ŶepravilŶosti, praksu ŶekažŶjavaŶja ŶaručilaĐa i poŶuđača koji otvoreŶo krše ZakoŶ, poseďŶo ističući 
postupak izvršeŶja ugovora, koji je faktički vaŶ sisteŵa sprovedene javne nabavke i obiluje izmenama i 

dopuŶaŵa postojećih ugovora. Takođe je ŶapoŵeŶuo da ŶepovereŶje građaŶa i Ŷedostatak vere u 
javŶe Ŷaďavke i koŶtrolore, govori o toŵe da građaŶi iskreŶo veruju da su javŶe Ŷaďavke u Srďiji 
ŶaŵešteŶe, da saŶkĐioŶisaŶje Ŷe fuŶkĐioŶiše, a da su zato upravo priŵeri javŶe Ŷaďavke opreŵe za 
KliŶički ĐeŶtra u Nišu, ili drugi sličŶi postupĐi. Ovakvi postupĐi šalju lošu poruku učesŶiĐiŵa u javŶiŵ 
Ŷaďavkaŵa i građaŶiŵa, te Ŷikako Ŷeče dopriŶeti poďoljšaŶju sisteŵa.  

Takođe, Đurić je izŶeo stav u vezi sa konkretnim primerom javŶe Ŷaďavke opreŵe za KC Niš, te 
ŶajverovatŶijeg proďleŵa koji se odŶosio Ŷa Ŷedostatak sredstava koji je uzrokovao kardiŶalŶe greške 
ŶaručioĐa ;ŶepostojaŶje javŶe Ŷaďavke u plaŶuͿ. Od predstavŶika iŶstituĐija, Ŷa žalost Ŷisŵo doďili jasŶe 
odgovore šta je pravi razlog pravŶih Ŷedostataka koji su doveli do poŶišteŶja postupka, te su se odgovori 
uglavŶoŵ svodili Ŷa oďjašŶjavaŶje pozitivŶih poslediĐe opreŵaŶja i suštiŶski zŶačaj postupka.  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/predlozi_TS_za_borbu_protiv_korupcije_izmene_ustava_mart_2016.docx
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9213-ko-je-kriv-i-ko-laze
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NeŵaŶja NeŶadić učestvovao je Ϯϯ. juŶa na skupu„Stanje demokratije u Srbiji͞ koji su organizovali 

Centar savremene politike i portal European Western Balkans. 

Cilj skupa je bio da se okupe predstavnici orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva koje se ďave 
temama demokratije i sloďode izražavaŶja, kako ďi se u ŶeforŵalŶoj atŵosferi razgovaralo o Ŷajvećiŵ 
iŶstituĐioŶalŶiŵ i drugiŵ preprekaŵa za ispuŶjavaŶje političkih kopeŶhaških kriterijuŵa u Srďiji.  

Antikorupcijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je tokom prošle dve nedelje primilo 44 

telefonska poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 37 slučajeva otvorili smo na osnovu informacija 

dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, ličŶo 

;Paŵotićeva ϯϭ/IIIͿ ili na osnovu informacija proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  Na Fejsbuk 

stranici u protekloj nedelji objavili smo osam vesti, koŵeŶtara, Ŷajava, liŶkova u vezi sa Ŷašiŵ 
aktivnostima, antikorupcijskim temama, tekstovima o korupciji. Na sajt smo postavili sedam tekstova, 

analiza, inicijativa. U medijima je u protekloj nedelji objavljeno 47 vesti ili priloga o aktivnostima naše 
organizacije ili vesti u kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

 

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 
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Pod lupom 

 

Majska ocena Evropske komisije - 

Savet za borbu protiv korupcije 

20. jun 2017.  

Evropska komisija je kao odgovor na 

šestoŵesečŶi izveštaj Vlade Srďije o 
sprovođeŶju akĐioŶih plaŶova u poglavlju 23 i 

24, izdala maja 2017. tzv. "Non-paper" o stanju 

u ovim oblastima. EK nije promovisala u javnosti 

ovaj izveštaj, ali ga je Ŷa srpskoŵ i Ŷa 
engleskom jeziku objavila Kancelarija za 

evropske iŶtegraĐije Vlade Srďije. Sledeća 
(detaljnija) ocena očekuje se Ŷa proleće ϮϬϭϴ. 
NaredŶih daŶa ćeŵo preŶositi pojediŶe delove 
ovog izveštaja koji se odŶose Ŷa korupĐiju sa 
Ŷašiŵ koŵeŶtariŵa. 

U delu o Savetu za borbu protiv korupcije EK 

ispravŶo uočava ŵaŶjak koŵuŶikaĐije izŵeđu 
Vlade i Saveta kao problem. Nije, ŵeđutiŵ, 
istaknut drugi problem - građaŶi Srďije redovŶo 
iŵaju uvid u izveštaje aŶtikorupĐijskog saveta, 
ali Ŷeŵaju iŶforŵaĐije o toŵe šta su Vlada i 
drugi državŶi orgaŶi utvrdili razŵatraŶjeŵ tih 
izveštaja i šta su u svoŵ postupaŶju proŵeŶili 
na osnovu preporuka Saveta.  

U izveštaju EK se poŵiŶje kao ŵera koja još 
uvek nije ispunjena, "izmena odluke 

Koordinacionog tela za Akcioni plan za borbu 

protiv korupĐije kojiŵ se predviđaju kvartalŶi 
sastaŶĐi u Đilju oŵogućavaŶja redovŶe 
kvalitativne analize izveštaja Saveta". Zaista, 
takva aktivŶost je predviđeŶa u AkĐioŶoŵ plaŶu 
za poglavlje 23 i sa time se kasni.  

Međutiŵ, iŵa Ŷečeg apsurdŶog u toŵe da o 
izveštajiŵa i preporukaŵa koje daje jedŶo 

radŶo telo Vlade ;SavetͿ, već deĐeŶiju i po Ŷe 
odlučuje saŵa Vlada, a da se oŶda rešeŶje traži 
u posredovanju drugog radnog tela Vlade, koje 

se Ŷi iŶače Ŷije pokazalo kao delotvorŶo. 

Tekst iz "Non-paper" dokumenta Evropske 

komisije:  

"ČlaŶovi Saveta za ďorďu protiv korupĐije Ŷisu 
sistematski konsultovani o nacrtima zakona koji 

ďi po proĐeŶi Saveta ŵogli poteŶĐijalŶo da utiču 
na korupciju u Srbiji. Tek treba usvojiti izmene 

odluke Koordinacionog tela za Akcioni plan za 

ďorďu protiv korupĐije kojiŵ se predviđaju 
kvartalŶi sastaŶĐi u Đilju oŵogućavaŶja redovŶe 
kvalitativne aŶalize izveštaja Saveta. Preŵa 
Ŷavodiŵa srpskih vlasti, Repuďličko javŶo 
tužilaštvo redovŶo aŶalizira izveštaje Saveta za 
ďorďu protiv korupĐije u pogledu ŵoguće 
krivičŶe odgovorŶosti, i prosleđuje ih, po 
potreďi, ŶadležŶiŵ tužilaštviŵa. Srďiji predstoji 
iŵeŶovaŶje člaŶova za određeŶi ďroj sloďodŶih 
radŶih ŵesta u Savetu. UopšteŶo posŵatrajući, 
srpske vlasti i dalje treba da uspostave 

konstruktivniju vezu sa Savetom."  

  

http://goo.gl/PjRlEj


 

strana br 5 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva ϯϭ, ϭϭϬϬϬ Beograd , + ϯϴϭ ;ϬͿ ϭϭ ϯϬϯϯ 827 

Neophodno unaprediti izveštavanje 
o napretku u poglavljima 23 i 24 

20. jun 2017.  

KoaliĐija prEUgovor ;čiji je TraŶspareŶtŶost 
Srďija člaŶͿ pozdravlja odluku Pregovaračkog 
tiŵa Vlade Srďije da oďjavljii Izveštaj Evropske 
komisije o trenutnom stanju u poglavljima 23 i 

24 za Srbiju, tzv. non-paper, koji je dostupan na 

sajtu Kancelarije za evropske integracije. 

Smatramo da je dostupnost dokumenata iz 

pregovaračkog proĐesa od ključŶe važŶosti za 
iŶforŵisaŶost građaŶa, uključeŶje svih aktera 
koji ŵogu da daju dopriŶos i, ŶajvažŶije, uspeh i 
održivost reforŵi koje se sprovode. Ovo je 
posebno zŶačajŶo u situaĐiji kada Ŷedostaju 
pouzdani podaci, ili postoje, ali nisu javno 

dostupŶi, koji ďi ŵogli da ukažu Ŷa staŶje stvari 
u određeŶiŵ oďlastiŵa. Ovo je ujedŶo i jedŶa 
od preporuka već Ŷa prvoj straŶi Izveštaja EK, 
gde se Srďija poziva da poveća pažnju i napore u 

oďlasti priďavljaŶja statističkih podataka. 

Generalno gledano, non-paper pruža sliku o 
stanju u oblasti vladavine prava i ostvarenog 

napretka Srbije u drugoj polovini 2016. godine. 

Pošto se, zďog Ŷove diŶaŵike izrade, Izveštaj o 
napretku ove godiŶe Ŷe oďjavljuje već je 
plaŶiraŶ za proleće ϮϬϭϴ, ovo je ujedŶo i jediŶi 
izveštaj EK koji se ove godiŶe ďavi Srďijoŵ i 
ključŶiŵ oďlastiŵa vladaviŶe prava. U izveštaju 
EK konstatuje da je Srbija sebi postavila 

ambiciozne rokove u akcionim planovima za 

poglavlja Ϯϯ i Ϯϰ, te da je sprovođeŶje istih u 
ranoj fazi i pre svega se odnosi na izradu 

zakona, strategija, procena i analiza. U 

predstojećeŵ periodu, fokus praćeŶja uspeha 
poŵeriće se sa oĐeŶjivaŶja zakoŶodavŶog 
okvira na delotvornost reformi u praksi, kao i na 

kapaĐitete iŶstituĐija za sprovođeŶje zakoŶa. 

Dodatno, EK ukazuje na prioritete na kojima 

Srbija treba dodatno da radi – dostupnost 

podataka, reforŵa pravosuđa, ďorďa protiv 
korupcije, osnovna prava i borba protiv 

organizovanog kriminala. 

Šta Ŷedostaje izveštajiŵa Vlade Ŷa osŶovu 
kojih je pisaŶ Izveštaj EK? 

Koalicija prEUgovor smatra da je sada pravo 

vreŵe da se izveštavaŶje o reforŵaŵa uŶapredi 
u Đilju što oďjektivŶijeg sagledavaŶja situaĐije Ŷa 
tereŶu i što efektŶijeg koŵuŶiĐiraŶja reforŵi 
koje Srbija sprovodi u okviru pregovora o 

pristupanju Evropskoj uniji. S tim u vezi, 

skrećeŵo pažŶju Ŷa sledeće ŶačiŶe Ŷa koje je 
ŵoguće ŵehaŶizaŵ praćeŶja učiŶiti potpuŶijiŵ 
i preciznijim. 

Prvo, ako uzmemo u obzir da su primarni izvor 

informacija za non-paper izveštaji Vlade Srďije o 
ispunjenosti akcionih planova za Poglavlje 23 i 

Poglavlje Ϯϰ, ŶeophodŶo je skreŶuti pažŶju Ŷa 
manjakovosti ovih dokumenata koje se 

reflektuju i u dokumentu Evropske komisije. 

KoaliĐija prEUgovor je već ukazala Ŷa 
nedostatke polugodišŶjeg izveštaja Vlade za 
Poglavlje 23 koji se ogledaju u „kreativnim͞ 

tuŵačeŶjiŵa ispuŶjeŶosti ili izostalih efekata 
iŵpleŵeŶtaĐije, kao i ŶelogičŶosti i 
ŶedosledŶosti u polugodišŶjeŵ izveštaju za 
Poglavlje 24. Sam non-paper ni u jednom 

trenutku se ne dotiče kvaliteta izveštaja Vlade 
Srďije, što ďi usled ideŶtifikovaŶih ŵaŶjakvosti i 
propusta bilo neophodno. 
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Drugo, non-paper sadrži ŶekoliĐiŶu faktičkih 
grešaka. PojediŶačŶo gledaŶo ove greške Ŷe 
utiču Ŷa ĐelokupŶu oĐeŶu staŶja u većoj ŵeri 
ali, zďirŶo uzevši, svedoče o proďleŵiŵa u 
proĐesu prikupljaŶja iŶforŵaĐija i izveštavaŶju o 
sprovedenim aktivnostima. Ovi propusti su takvi 

da Ŷavode Ŷa zaključak da je EK iz izveštaja 
Vlade Srbije preuzimala delove teksta bez 

dodatnog proveravanja. 

TipičaŶ priŵer Ŷekritičkog preuziŵaŶja 
informacija u delu o korupciji odnosi se na 

izveštaj Visokog služďeŶičkog saveta. Tako se 
Ŷavodi da ovaj izveštaj sadrži „analizu odredaba 

i primene͞ Kodeksa poŶašaŶja državŶih 
služďeŶika. U stvari, u toŵ izveštaju uopšte 
nema analize odredaba Kodeksa, dok se u vezi 

sa priŵeŶoŵ ŵogu pročitati zďirŶi podaĐi o 
priŵeŶi Kodeksa u pojediŶiŵ orgaŶiŵa državŶe 
uprave, ali ne i generalna analiza primene ovog 

akta i njegovih efekata.  

U oďlasti suzďijaŶja i sprečavaŶja trgoviŶe 
ljudima, navedeno je da CeŶtroŵ za zaštitu 
žrtava trgoviŶe ljudiŵa ;CZZTLJͿ upravlja „jedna 

nevladina organizacija,͞ što je ŶetačŶo jer je ova 
iŶstituĐija zapravo ustaŶova soĐijalŶe zaštite u 
ŶadležŶosti MiŶistarstva za rad, zapošljavaŶje, 
ďoračka i soĐijalŶa pitaŶja. Sa druge strane, 

non-paper se Ŷije osvrŶuo Ŷa čiŶjeŶiĐu da 
CZZTLJ Ŷe sarađuje u dovoljŶoj ŵeri sa 
orgaŶizaĐijaŵa ĐivilŶog društva, čiŵe direktŶo 
ugrožava prava žrtava trgoviŶe ljudiŵa. Takođe, 
u dokumentu je na istoj strani navedeno da je 

„ŶadležŶost za vođeŶje istrage u predmetima 

vezaŶo za trgoviŶu ljudiŵa Ŷajzad izŵešteŶa iz 
graŶičŶe poliĐije i preŶeta Ŷa kriŵiŶalističku 
policiju.͞ Međutiŵ, ovaj proĐes je još uvek u 
toku i Ŷije okoŶčaŶ. PriŵećeŶi su i drugi 
propusti u izveštaju EK Ŷa koje, ako ďude ďilo 
potrebe, koaliĐija prEUgovor ŵože ŶakŶadŶo 
ukazati. 

 

Šta Ŷedostaje u izveštajiŵa Vlade i EU? 

Treće, ŶoŶ-paper Ŷe sadrži iŶforŵaĐije o sviŵ 
reformskim koracima koji se u preduzimaju u 

okviru primene AP za poglavlja Ϯϯ i Ϯϰ. KritičaŶ 
primer je organizaciona reforma policije, koja je 

u AP za poglavlje 24 opisana samo u uvodu 

dokuŵeŶta a o predviđeŶiŵ aktivŶostiŵa se Ŷe 
izveštava, za razliku od svih ostalih ŵera. Dakle, 
AP ne nadvodi nosioce aktivnosti, neophodna 

sredstava i ŶačiŶe provere da li je ŶajavaljeŶa 
promena postignuta. Uprkos toŵe što se u 
Izveštaju sa skriŶiŶga za poglavlje Ϯϰ Ŷavodi da 
je ͞profesionalna, pouzdana i efikasna policijska 

organizacija od suštiŶske važŶosti͟ za sve ostale 

reforme u Poglavlju 24, te postoji i preporuka 

EK za procenu potrebe za daljim reformama i 

racionalizacijom strukture policije/MUP, o ovim 

ključŶiŵ reforŵskiŵ koraĐiŵa postoje saŵo 
deliŵičŶe iŶforŵaĐije. DostupŶost ovih 
iŶforŵaĐija je važŶa kako ďi ďilo oŵogućeŶo 
praćeŶje sprovođeŶja ove preporuke, koja će 
imati opipljiv uticaj na živote ljudi. OŶa ŵože 
dovesti do Ŷove ŵreže područŶih poliĐijskih 
uprava, ili do promena radno-pravnog statusa 

zaposlenih u policiji, te je neophodno o ovoj 

reformi informisati i zaposlene i javnost. 

Sa željoŵ da dopriŶese daljoj deŵokratizaĐiji 
Srbije i sprovođeŶju ključŶih reforŵi, koaliĐija 
prEUgovor podseća da je ŶeophodŶo u što 
većoj ŵeri učiŶiti dostupŶiŵ javŶosti statističke 
podatke i dokumenta iz procesa pregovora o 

pristupaŶju EU. JediŶo je Ŷa taj ŶačiŶ, kroz 
ujedŶačeŶe podatke i javŶo proverljive izvore, 

ŵoguće voditi koŶstruktivaŶ dijalog o 
doŵetiŵa reforŵi. KoaliĐija prEUgovor ďiće 
partner svim zainteresovanim stranama koje 

rade na ispunjenju ovih ciljeva i spremna je da 

pruži detaljŶiju aŶalizu Ŷalaza u oďlastiŵa koje 
prati. 
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Saopštenja 

TS  predlaže prioritete za borbu protiv korupcije u Srbiji ʹͲͳ7-2020  

22. jun 2017.  

Transparentnost Srbija uputila je kandidatkinji za funkciju predsednika Vlade, AŶi BrŶaďić, kao i svim 

poslaŶičkiŵ grupaŵa koje su zastupljeŶe u NarodŶoj skupštiŶi, listu od 15 prioritetnih aktivnosti za 

aktuelni saziv parlamenta i za novu Vladu Srbije, uz poziv da ih uvrste u svoje programe rada ili da 

iznesu razloge zbog kojih im se eventualno protive. Gotovo sve prioritete smo pominjali pred prethodne 

parlamentarne izbore (2016), a mnoge i u ranijim godinama.  

Izŵeđu ostalog, TraŶspareŶtŶost je predložila ŵere za povećaŶje javŶosti doŶošeŶja odluka i rada 
Vlade. Među Ŷjiŵa je zakonsko preciziranje pravila za sprovođeŶje javnih rasprava i njihovo 

orgaŶizovaŶje u pripreŵi svih ďitŶih akata, zakoŶsko uređeŶje pokušaja utiĐaja Ŷa doŶošeŶje odluka, 
uključujući i lobiranje, kao i objavljivanje oďrazložeŶja za predloge uredďi i zaključaka Vlade. SkupštiŶa 
treba da redovno razmatra efekte zakona koje je donela na borbu protiv korupcije i rizike od korupcije u 

predložeŶiŵ zakoŶiŵa. Kao poseďŶo važŶo TS ističe ŶužŶost da se obezbedi javnost informacija u vezi sa 

zaključivaŶjeŵ ŵeđudržavŶih sporazuŵa koji isključuju priŵeŶu doŵaćih zakoŶa, tako da građaŶi i 
ŶarodŶi poslaŶiĐi koji odoďravaju takve araŶžŵaŶe, Ŷajčešće za iŶfrastrukturŶe projekte, ŵogu da 
sagledaju da li su poteŶĐijalŶe koristi veće od štete koja će ŶesuŵŶjivo Ŷastati usled odsustva 
konkurencije. 

Pred SkupštiŶoŵ Srďije se sada Ŷalaze izveštaji ŶezavisŶih državŶih orgaŶa iz čak tri godiŶe (2014-

2016). Parlament ima priliku da ispuni svoju ustavnu ulogu nadzora Ŷad izvršŶoŵ vlašću, tako što će 
oďavezati Vladu da reši proďleŵe Ŷa koje aŶtikorupĐijski orgaŶi godiŶaŵa ukazuju i proveriti da li je 
Vlada to i učiŶila. Ništa ŵaŶje ďitŶo je da SkupštiŶa počŶe da razŵatra godišŶje izveštaje o radu Vlade i 
završŶoŵ račuŶu ďudžeta ;posledŶji koji je dostavljeŶ se odŶosi Ŷa ϮϬϭϰ. godiŶu!Ϳ tako što će tražiti 
oďjašŶjeŶja i odgovorŶost za svako ďitŶo odstupaŶje od plaŶova.  

Na straŶi otkrivaŶja i kažŶjavaŶja korupĐije, TraŶspareŶtŶost Srďija predlaže ŵere za efikasŶije 
korišćeŶje iŶforŵaĐija koje su uzďuŶjivači spreŵŶi da podele sa državŶiŵ orgaŶiŵa, oďavezŶo 
osloďađaŶje od krivičŶe odgovorŶosti davaoĐa ŵita koji Ŷa drugačiji ŶačiŶ Ŷije ŵogao da ostvari svoja 
prava u razuŵŶoŵ roku i koji slučaj prijavi, kao i uvođeŶje krivičŶog dela „ŶezakoŶitog ďogaćeŶja“. 

JavŶiŵ tužioĐiŵa treďa oďezďediti zakoŶske i fiŶaŶsijske uslove za rad, ali ih i oďavezati da aktivnije 

postupaju u ispitivaŶju korupĐije, u ŶajŵaŶju ruku tiŵe što će ispitati sve suŵŶje Ŷa korupĐiju koje se 
ŵogu Ŷaći u ŵedijiŵa i javŶo dostupŶiŵ izveštajiŵa drugih državŶih orgaŶa, kao i korišćeŶjeŵ poseďŶih 
istražŶih tehŶika i fiŶaŶsijskih istraga. U rad poliĐije i pravosudŶih orgaŶa Vlada, SkupštiŶa i političari Ŷe 
treďa da se ŵešaju Ŷi tako što će sprečavati krivičŶo goŶjeŶje, Ŷi tako što će tražiti da se Ŷeko krivičŶo 
goni, a pogotovo ne saopštavaŶjeŵ podataka o hapšeŶjiŵa i krivičŶiŵ postupĐiŵa ili plasiranjem 

takvih podataka u odabrane medije. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
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Pred novom Vladom stoje i zaostale zakonske obaveze za depolitizaciju i profesionalizaciju javnog 

sektora, od kojih Ŷeke datiraju još od ϮϬϬϱ. godiŶe. OčigledŶo je da do sada Ŷije postojala politička volja 
da se svi Ŷajviši služďeŶiĐi u državŶoj upravi postave na osnovu konkursa, a iz istog razloga se „v.d. 

stanje͞ održava u javŶiŵ preduzećiŵa, gde su koŶkursi oďavezŶi već ϰ,ϱ godiŶe.  

TraŶspareŶtŶost Srďija poziva Vladu i SkupštiŶu da daju dopriŶos poštovaŶju i poďoljšaŶju pravila o 

fiŶaŶsiraŶju političkih straŶaka i izďorŶih kaŵpaŶja. Na to se Srďija oďavezala straeškiŵ aktiŵa, a doďili 
sŵo i koŶkretŶe preporuke od OEBS/ODIHR i EU. Po ŵišljeŶju TS, prioritet su dopuŶe propisa koje ďi 
jasŶije razdvojile vršeŶje državŶe fuŶkĐije od političke proŵoĐije, povećaŶje javŶosti podataka o 
izvoriŵa fiŶaŶsiraŶja dok kaŵpaŶja traje, preĐiziraŶje krivičŶih dela u vezi sa ŶezakoŶitiŵ fiŶaŶsiraŶjeŵ i 
kupoviŶoŵ glasova i podrška državŶiŵ orgaŶiŵa koji treďa da izvrše koŶtrolu poštovaŶja pravila.   

Takođe sŵo predložili ŵere za doŶošeŶje sveoďuhvatŶih pravila o državŶoŵ i političkoŵ oglašavaŶju, 

za povećaŶje koŶkureŶĐije i kažŶjavaŶje kršeŶja pravila o javnim nabavkama, veću traŶspareŶtŶost u 
doŶošeŶju odluka o izďoru, ŶapredovaŶju i odgovornosti sudija i javŶih tužilaĐa za rad, kao i 

odgovorŶost člaŶova VSS i DVT. Ukazali sŵo i Ŷa zŶačaj očuvaŶja jedinstva pravnog poretka i pravne 

sigurnosti, smanjenja rizika od korupcije pri regulatornim i finansijskim intervencijama Ŷa tržištu, 
poštovaŶje i redovŶo ažuriraŶje strateških akata, sprovođeŶje reforŵe javnog sektora, ŶužŶost da 
Vlada redovŶo razŵatra izveštaje i preporuke Saveta za ďorďu protiv korupĐije što do sada Ŷije ďio 
slučaj, jasŶiju podelu ŶadležŶosti izŵeđu orgaŶa koji su zadužeŶi za ďorďu protiv korupcije, kao i na 

ŶajvažŶije proďleŵe koje treďa rešavati u toku predstojeće izŵeŶe Ustava. 

Kompletan tekst predloga dostupan je na adresi: 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/TS_predlozi_za_novu_skupstinu_i_vlad

u_%202017.docx  

  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/TS_predlozi_za_novu_skupstinu_i_vladu_%202017.docx
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/TS_predlozi_za_novu_skupstinu_i_vladu_%202017.docx
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

Lokalna birokratija 

U slučaju za koji Ŷaŵ se oďraća ďračni par iz Novog Sada, tvrde da se jasŶo ŵože videti kako fuŶkĐioŶiše 
lokalŶa ďirokratija. OgorčeŶi su Ŷa Ŷjihov odnos preŵa praviŵa građaŶa, a pre svega preŵa pravu da se 
u razumnom roku razreši određeŶa situaĐija. Sŵatraju da pravila i zakoŶi u Srďiji postoje deklarativŶo, a 
da se u praksi primenjuju samo u onom delu koji odgovara birokratiji i pojedincima. Na osnovu prispele 

dokuŵeŶtaĐije uvideli sŵo da slučaj traje ϭϰ godiŶa, te kako straŶke tvrde, kraj ŵu se Ŷi Ŷe Ŷazire. 
Sŵatraju da su gradskoŵ pravoďraŶilaštvu Ŷa raspolagaŶju gotovo ŶeograŶičeŶe ŵogućŶosti za 

odugovlačeŶje postupka. Zaključuju da je Ŷajteže što su godiŶe protekle, da su svi Ŷa ovoŵ slučaju 
ostarili a da slučaj još Ŷije rešeŶ, ŵakar i ŶegativŶo. Na priŵeru ovog slučaja, ďez oďzira Ŷa ishod i pravo, 
kao orgaŶizaĐija ukazujeŵo Ŷa ozďiljaŶ proďleŵ, ako Ŷe i Ŷajveći, koji se odŶosi Ŷa opstrukĐiju 
postupaka u sisteŵatsko odugovlačeŶje gotovo u Ŷedogled. 

Učenik generacije 

Do TraŶspareŶtŶosti je stigao i slučaj koji se desio u paŶčevačkoj giŵŶaziji, a odŶosi se Ŷa izďor učeŶika 
generacije. Koliko sŵo do sada uspeli da sazŶaŵo, a još uvek prikupljaŵo ključŶe iŶforŵaĐije, jedaŶ od 
učeŶika koji je ďio u užeŵ krugu za izďor sŵatra da je saŵ postupak Ŷije sprovedeŶ kako treďa, te traži 
oĐeŶu i stav ZaštitŶika građaŶa i AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije. Sa druge straŶe, već je postupala 

prosvetna iŶspekĐija koja izgleda da Ŷije proŶašla ŶepravilŶosti. TS će da pokuša da priďavi dodatŶe 
dokaze kako bismo i saŵi zaključili šta se zapravo dogovodilo. S oďziroŵ da je reč o doďitŶiku čiji je otaĐ 
jedaŶ od utiĐajŶih profesora u školi, te da doďijaŵo iŶsajderske iŶforŵaĐije o toŵe da je ličŶi utiĐaj u 
školi veoŵa veliki, suŵŶja se da se postupak sprovodi mimo zakonskih propisa.  

Otežavanje pristupa informacijama 

Navodiŵo još jedaŶ priŵer i slučaj u vez sa ;ŶeͿpostupaŶjeŵ po zahtevu za sloďodaŶ pristup 
inforŵaĐijaŵa. Slučaj je iz VojvodiŶe, gde je tražilaĐ zahtevao dokuŵeŶt, a Ŷe iŶforŵaĐiju. S oďziroŵ Ŷa 
to da se u dokuŵeŶt ŵože odŶositi i Ŷa druge iŶforŵaĐije, a Ŷe Ŷa oŶu za koju se pošiljalaĐ zapravo Ŷije 
Ŷi izjasŶio, orgaŶ javŶe vlasti je zaključio da predŵet zahteva Ŷije doďro opredeljeŶ i određeŶ. Iz tog 
razloga je i nejasan, pa je najverovantije stranki dato na ponovŶo uređivaŶje kako ďi orgaŶu javne vlasti 

ďilo jasŶije. Na sve to orgaŶ se slaže da treďa da odgovori i postupi, ali eto, Ŷije ďaš ŶajjasŶije gde bi to 

treďao da postupi ;iŶače, pošiljalaĐ je preĐizŶo Ŷaveo koji dokuŵeŶt tražiͿ. Ovaj slučaj Ŷavodiŵo kao 
dobar primer opstrukcije organa javne vlasti, kreiranje nekakve pravne ,,zavrzlame'' u situacijama gde ih 

Ŷe treďa ďiti. SuštiŶa državŶe služďe i orgaŶa je da radi u Đilju i iŶteresu građaŶa, ili ,,ŵakar'' u javŶoŵ 
iŶteresu. pa u skladu sa tiŵ i da pruži poŵoć, pojašŶjeŶje ili podršku građaŶiŵa koji žele Ŷešto da 
priďave ili doďiju. A Ŷe da ih uvuče u forŵalŶo-pravŶu igru koja će Ŷajpre utrošiti vreme i jednih i drugih 

;dodatŶi posao služďeŶikaͿ, zahtevati ŶajŵaŶje dva do tri uŶakrsŶa dopisa ;troškovi dopisaͿ, te Ŷa kraju 
rezultirati žalďoŵ PovereŶiku za iŶforŵaĐije i ,,prisilŶiŵ'' postupaŶjeŵ orgaŶa javŶe vlasti ;dodatŶi 
troškovi i jedŶih i drugih ďudžetskih korisŶika i oďavezŶo izveštavaŶje o urađeŶoŵͿ.    

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Inicijative i analize 

Rezolucija Evropskog parlamenta o Srbiji – značaj za korupciju 

17. juna 2017. 

Rezolucija Evropskog parlamenta o Srbiji
1, koju je još prošle 

godine pripremio specijalni izvestilac Dejvid Mekalister, i koja 

je u ŵeđuvreŵeŶu dopuŶjeŶa aŵaŶdŵaŶiŵa drugih 
poslaŶika u zŶačajŶoj ŵeri se ďavi i pitaŶjeŵ ďorďe protiv 
korupĐije. Podsećaŵo da je upravo jedna od rezolucija EP, pre 

pet godiŶa, ďila preloŵŶa tačka u pogledu Ŷezadovoljavajuće 
oĐeŶe učiŶka državŶih orgaŶa Srďije Ŷa ovoŵ polju ;zahteva 
da se ispitaju Ϯϰ izveštaja Saveta za ďorďu protiv korupĐije koji 
se odnose na privatizaciju i druga pitanja).  

Odeljak o korupciji 

U ovoŵ tekstu se poŶavljaju ďrojŶe oĐeŶe koji su od raŶije pozŶate, Ŷaročito iz godišŶjih izveštaja 
Evropske komisije o napretku, ali i neke nove. Osnovna ocena je „zabrinutost zbog odsustva napretka u 

borbi protiv korupcije u Srbiji͞, odakle sledi poziv vlastima „da pokažu jasŶu političku volju i 
opredeljeŶost u ďavljeŶju oviŵ pitaŶjiŵa, uključujući i uŶapređeŶje i puŶu priŵeŶu zakoŶa͞.  

Evropskiŵ parlaŵeŶtarĐiŵa je više stalo od doŵaćih do sprovođeŶja ŶaĐioŶalŶe aŶtikorupĐijske 
strategije i pratećeg akĐioŶog plaŶa, Ŷa čiju „punu primenu͞ pozivaju. I pored toga što su godišŶji 
izveštaji AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije krajŶje zaďriŶjavajući, a ŶajŶoviji pokazuje da za poloviŶu 
ŵera Ŷije ďilo ŵoguće čak Ŷi doći do podataka u kojoj ŵeri su ispuŶjeŶe, NarodŶa skupštiŶa Repuďlike 
Srďije već godiŶaŵa Ŷije uradila Ŷišta da se ovi proďleŵi reše.   

StaŶdardaŶ deo svih izveštaja posledŶjih godiŶa je „postizanje uspeha (track record) u istragama, 

optužeŶju i osudaŵa korupĐije Ŷa visokoŵ Ŷivou͞. EP hvali to što se „finalizuje͞ pisanje Zakona o 

Agenciji za borbu protiv korupcije (u stvari, nema novina na tom polju od oktobra, kada je objavljen 

ŶaĐrt zakoŶaͿ, kao i sprovođeŶje jedŶog od projekata koji fiŶaŶsira EU.  

Najviše pažŶje evropski parlaŵeŶtarĐi posvećuju pitaŶju izŵeŶa krivičŶih dela privredŶog kriŵiŶala. 
Tako, oŶi poŶovo pozivaju Srďiju da izŵeŶi i priŵeŶi Ŷorŵe KrivičŶog zakoŶika koje se odŶose Ŷa 
privredŶi kriŵiŶal i korupĐiju, i pored toga što je upravo ova glava KZ zŶačajŶo izŵeŶjeŶa krajeŵ ϮϬϭϲ, 
uz obrazložeŶje da se to čiŶi upravo radi ispuŶjavaŶja preporuka EU. RezoluĐija pokazuje stav da 

                                                           
1
  P8_TA-PROV(2017)0261 2016 Report on Serbia European Parliament resolution of 14 June 2017 on the 2016 

Commission Report on Serbia (2016/2311(INI)) 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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proŵeŶe Ŷe ispuŶjavaju taj Đilj. Ista stvar se poŵiŶje još jedŶoŵ, kao poziv da se „Ŷa odgovarajući 
ŶačiŶ͞ reforŵišu krivičŶa dela zloupotreďe služďeŶog položaja i zloupotrebe odgovornog lica, jer se ona 

„preteraŶo koriste i škode kliŵi poslovaŶja͞. StvarŶi zŶačaj ovih preporuka za ďorďu protiv korupĐije je 
ograŶičeŶ. Najveća korist preĐiziraŶja Ŷorŵi ďi ďila jediŶo to da se prestaŶe sa praksoŵ državŶih orgaŶa 
u Srbiji da slučajeve privredŶog kriŵiŶala pogrešŶo predstavljaju kao ďorďu protiv korupĐije. S druge 
straŶe, iŵa daleko ďitŶijih proŵeŶa koje treďa izvršiti u KrivičŶoŵ zakoŶiku, ali ih EP Ŷe poŵiŶje ;Ŷpr. 
uvođeŶje krivičŶih dela iz poseďŶih zakoŶa u KZ, „nezakonito ďogaćeŶje͞, kažŶjavaŶje opstrukĐije rada 
ŶezavisŶih orgaŶa i odŵazde preŵa uzďuŶjivačiŵa itd.Ϳ  

Na dva ŶačiŶa Izveštaj poŵiŶje odŶos krivičŶog goŶjeŶja i ŵedijskog izveštavaŶja. Evropski 
parlamentarci su izrazili zabrinutost „zbog ponovljeog curenja informacija o istragama u toku͞. Ovde se, 

da podsetimo, govori o problemu koji bi bilo daleko ispravnije nazvati „ciljano plasiranje informacija o 

krivičŶiŵ istragaŵa u odaďraŶoŵ javŶoŵ glasilu.͞ S druge straŶe, izuzetŶo je zŶačajŶo to što EP poziva 
vlasti u Srbiji „da ozďiljŶo istraže Ŷekoliko slučajeva visokog profila gde su ŶoviŶari predstavili dokaze o 
ŵogućiŵ prestupiŵa͞. Time se ukazuje na odavno poznati problem nedovoljnog aktivizma organa 

goŶjeŶja, zďog čega veliki deo korupĐije ostaje ŶeotkriveŶ ili ŶeistražeŶ, čak i kada iŶforŵaĐije postoje. 

Drugi delovi izveštaja zŶačajŶi za korupĐiju 

EP poziva Srďiju da uŶapredi plaŶiraŶje, koordiŶaĐiju i praćeŶje priŵeŶe Ŷovih zakoŶa i politika, kao i 
„sisteŵatsko uključivaŶje ĐivilŶog društva u dijalog o politikaŵa, uključujući i oŶaj o proĐesu 
pridruživaŶja͞.  

U vezi sa predsedŶičkiŵ izďoriŵa ϮϬϭϳ. i poslaŶičkiŵ izďoriŵa ϮϬϭϲ, evropski parlaŵeŶtarĐi su se, 
izŵeđu ostalog, osvrŶuli Ŷa ŶejedŶak pristup kaŶdidata ŵedijiŵa tokoŵ kaŵpaŶje, pauzu u radu 
NarodŶe skupštiŶe tokoŵ izďora i pozvali vlasti da istraže tvrdŶje o razŶiŵ vrstaŵa ŶepravilŶosti. U vezi 
sa izďoriŵa ϮϬϭϲ. orgaŶi vlasti su pozvaŶi da reše proďleŵe koje je ideŶtifikovala posŵatračka ŵisija 
OSCE/ODIHR. Izŵeđu ostalog, izričito se poŵiŶje „zaŵućeŶa razlika izŵeđu državŶičkih i partijskih 
aktivnosti͞, kao i poziv da „fiŶaŶsiraŶje političkih straŶaka ďudu u skladu sa Ŷajvišiŵ ŵeđuŶarodŶiŵ 
standardima͞.  

„NezavisŶost pravosuđa Ŷije oďezďeđeŶa u praksi, što sprečava sudije i tužioĐe da priŵeŶe zakoŶe͞. EP 

poziva Ŷa ustavŶe proŵeŶe koje ďi sŵaŶjile politički utiĐaj Ŷa izďor sudija i tužilaĐa. Na kvalitet Ŷjihovog 
rada utiče ŶejedŶaka raspodela posla, veliki ďroj ŶerešeŶih predŵeta i ŶeuspostavljeŶi sisteŵ ďesplatŶe 
pravŶe poŵoći. 

EP hvali aktivizam Srbije u regionalnoj policijskoj i sudskoj saradnji i napredak u oblasti borbe protiv 

orgaŶizovaŶog kriŵiŶala, potreďu da se ispitaju kriŵiŶalŶe ŵreže, uŶaprede fiŶaŶsijske istrage i rad 
policije koji je zasnovan na prikupljanju informacija, da Srbija treba da u potpunosti primeni Zakon o 

poliĐiji iz ϮϬϭϲ, da prilagodi evropskiŵ pravila o oduziŵaŶju iŵoviŶe stečeŶe kriŵiŶaloŵ ;izŵeŶe ZakoŶa 
su vršeŶe krajeŵ ϮϬϭϲ, pa je ŶejasŶo da li oŶe Ŷisu dovoljŶe po ŵišljeŶju EPͿ. EP je pozdavio i „nedavne 

izmene propisa o imovini͞ i istakao da ŵora ďiti oďezďeđeŶa „transparentna i nediskriminatorna 

primena͞ tog zakona, kako bi se obezbedila „puŶa jasŶoća iŵoviŶskih prava͞.  



 

strana br 12 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva ϯϭ, ϭϭϬϬϬ Beograd , + ϯϴϭ ;ϬͿ ϭϭ ϯϬϯϯ 827 

Srďija je pozvaŶa da u potpuŶosti priŵeŶi preporuke ŵeđuŶarodŶih orgaŶizaĐija iz oďlasti sprečavaŶja 
pravnja novĐa. EP je ukazala Ŷa zŶačaj regioŶalŶe saradŶje i koordiŶaĐije, kako ďi se oďezďedila zaštita 
od organizovanog kriminala i korupcije.  

Slučaj „Savamala͞ naziva se „spornim͞, i kaže se da se odŶosi 
„Ŷaročito Ŷa uŶištavaŶje privatŶe iŵoviŶe͞. Iako je u Ŷoći 

izŵeđu Ϯϰ. i Ϯϱ. aprila ϮϬϭϲ. zaista ďespravŶo uŶišteŶa privatŶa 
iŵoviŶa Ŷa području plaŶiraŶoŵ za izgradŶju „Beograda na 

vodi͞, glavŶi proďleŵ za vladaviŶu prava predstavlja to što 
državŶi orgaŶi ;poliĐija i koŵuŶalŶa poliĐijaͿ Ŷisu reagovali Ŷa 
pozive građaŶa zďog ŶelegalŶog rušeŶja oďjekata i 
ograŶičavaŶja sloďode ljudi. KoŶstataĐija o toŵe da je proteklo 
duže od godiŶe ďez Ŷapretka u istrazi, Ŷa čije okoŶčaŶje je EP 
pozvala, poziv da MUP u potpuŶosti sarađuje sa javŶiŵ 
tužioĐeŵ u toŵ slučaju i poziv vlastima da se „uzdrže od 
optužďi, pritiska i Ŷapada Ŷa pripadŶike građaŶskog pokreta „Ne 

davimo Beograd͞. 

EP pozdravlja ŵere za jačaŶje traŶspareŶtŶosti i koŶsultativŶosti postupka u SkupštiŶi ;Ŷije jasŶo Ŷa koje 
se odŶose, pošto dugo vreŵeŶa Ŷisu održavaŶa javŶa slušaŶjaͿ, kao i redovŶo održavaŶje sastaŶaka EU 
koŶveŶta. S druge straŶe, tu je zaďriŶutost, zďog čestog korišćeŶja hitŶog postupka u usvajaŶju zakoŶa, i 
„proŵeŶe dŶevŶog reda u posledŶji čas͞, jer podrivaju delotovrnost, kvalitet i transparentnost postupka 

i Ŷe oŵogućavaju dovoljŶo vreŵeŶa za šire javŶe koŶsultaĐije. EP Ŷaglašava da parlaŵeŶtarŶi Ŷadzor 
izvršŶe vlasti ŵora da ojača, i da odŵah treďa da ďude usvojeŶ Kodeks poŶašaŶja parlaŵeŶtaraĐa. 
IŶače, doŶošeŶje tog kodeksa je plaŶiraŶo odavŶo, a ušlo je i ŵeđu preporuke GRECO, koje je Srďija 
trebalo da ispuni do kraja prethodne godine.  

Ustav treba da se menja, kako bi se u potpunosti ispunile preporuke Venecijanske komisije, radi 

odstraŶjivaŶja utiĐaja SkupštiŶe Ŷa iŵeŶovaŶje sudija, koŶtrole političkih straŶaka Ŷad ŵaŶdatoŵ 
ŶarodŶih poslaŶika ;ustavŶa Ŷorŵa iz člaŶa ϭϬϮ. st. Ϯ, koja Ŷije operaĐioŶalizovaŶa zakoŶskiŵ 
rešeŶjiŵaͿ, kao i radi „ŶezavisŶosti ključŶih iŶstituĐija i zaštite osŶovŶih prava͞.  

U izveštaju se priŵećuje da je u Ŷekiŵ oďlastima usporena reforma javne uprave, da „nema napretka u 

izŵeŶaŵa ZakoŶa o državŶiŵ služďeŶiĐiŵa͞, da se mora dalje „profesionalizovati i depolitizovati 

uprava͞, a da „postupak zapošljavaŶja i otpuštaŶja ŵora da ďude traŶspareŶtŶiji͞. U vezi sa ovim 

podsećaŵo da je još veći proďleŵ od ŵaŶjka traŶspareŶtŶosti i proŵeŶa ZakoŶa to što se Ŷi postojeće 
Ŷorŵe Ŷe poštuju, pre svega u vezi sa postavljaŶjeŵ služďeŶika Ŷa položaju, koji su i dalje većiŶoŵ u 
„v.d. stanju͞.  

Evropski parlaŵeŶtarĐi, više Ŷego srpski, vode račuŶa o koristi koje ŵogu da iŵ doŶesu ŶezavisŶi državŶi 
orgaŶi. Izričito se poŵiŶje „zŶačaj ŶezavisŶih tela͞, poimence Omdbusman, Poverenik za informacije, 

DRI, Agencija za borbu protiv korupcije i Savet za borbu protiv korupcije (poslednje navedeno telo nema 

status državŶog orgaŶa, već radŶog tela VladeͿ, u oďezďeđivaŶju odgovorŶosti državŶih iŶstituĐija. EP 
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poziva vlasti u Srďiji da zaštite ŶezavisŶost ovih tela, da iŵ pruže puŶu političku i adŵiŶistrativŶu 
podršku u radu i da oďezďede da se postupa po Ŷjihoviŵ preporukaŵa. PoseďŶo ističu da vlasti treďa da 
se uzdrže od optužďi i ŶeuteŵeljeŶih političkih Ŷapada Ŷa ZaštitŶika građaŶa.  

U vezi sa medijima, ponavlja se da nema napreka u vezi sa „sloďodoŵ izražavaŶja͞ i „autocenzurom͞, 

koja se pogoršava. Govori se o Ŷapadiŵa i pretŶjaŵa ŶoviŶariŵa, a državŶi orgaŶi se pozivaju da te 
slučajeve ispitaju proaktivŶo. Takođe se izražava zaďriŶutost zďog ŶegativŶe kaŵpaŶje koja se vodi 
protiv ŶoviŶara istraživača korupĐije. Tu je i poziv Ŷa puŶu priŵeŶu ŵedijskih zakona, bez preciziranja 

Ŷorŵi koje Ŷisu poštovaŶe. EP pozdravlja sporazuŵ o saradŶji u zaštiti ŶoviŶara i poziva Ŷa Ŷjegovu 
priŵeŶu. Ističe se potreďa za puŶoŵ traŶspareŶtŶošću vlasŶištva u ŵedijiŵa i fiŶaŶsiraŶja ŵedija.  

U vezi sa medijima je i veoma jasŶa opaska da je ZakoŶ o oglašavaŶju, koji je usvojeŶ ϮϬϭϱ. ďez javŶe 
rasprave, ukiŶuo važŶe odredďe o zaďraŶi oglašavaŶja orgaŶa vlasti i zaďraŶi političkog oglašavaŶja vaŶ 
perioda izďorŶe kaŵpaŶje. U vezi sa ovoŵ teŵoŵ podsećaŵo da je proďleŵ državŶog i političkog 
oglašavaŶja širi, jer pravila Ŷisu Ŷi dovoljŶa, Ŷi preĐizŶa Ŷi dosledŶa. Proďleŵi se ŵogu rešavati i 
izŵeŶaŵa drugih propisa, pre svega ZakoŶa o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa i propisiŵa koji uređuju izďorŶu 
kampanju.  

Najzad, Evropski parlaŵeŶt daje zŶačaj i jedŶoj teŵi o kojoj se Ŷe govori u izveštajiŵa o Ŷapretku 
Evropske komisije – fiŶaŶsiraŶju orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva i usloviŵa za rad kritički ŶastrojeŶih 
orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva. Tako se izričito traži ;od izvršŶih tela EUͿ da Ŷe uslovljavaju dodelu 

sredstava za fiŶaŶsiraŶje OCD iz IPA foŶdova tiŵe što ďi iŵali partŶere iz državŶih orgaŶa. Druga stvar je 
„osuda Vlade i ŵedija kojiŵa Vlada upravlja u vođeŶju ŶegativŶe ŵedijske kaŵpaŶje protiv OCD͞, 

zaďriŶutost zďog toga što „vlast uspostavlja fiktivŶe orgaŶizaĐije ĐivilŶog društva kako ďi se suprotstavile 
nezavisnim OCD.  

Inicijativa Ministarstvu privrede za povećanje javnosti podataka o državnoj 
pomoći 
21. juna 2017. 

IstraživaŶje TraŶspareŶtŶosti Srďije o državŶoj poŵoći doďilo je veliku pažŶju u ŵedijiŵa. Od državŶih 
orgaŶa, reagovao je ŵiŶistar privrede, GoraŶ KŶežević, Ŷa sledeći ŶačiŶ: "Neŵa Ŷikakvih priŵedaďa Ŷa 
transparentnost od strane MMF-a i Svetske ďaŶke, od svih koji su u zvaŶičŶoj koŶtroli, ali iŵa od 
ŶevladiŶih orgaŶizaĐija i ŵi želiŵo i s Ŷjiŵa da razgovaraŵo i, sve što je u Ŷašoj ŵogućŶosti da oďjaviŵo, 
ŵi ćeŵo i oďjaviti".  

Završni deo ove izjave smo iskoristili kao povod da se obratimo ministru sa konkretnim predlozima za 

povećaŶje traŶspareŶtŶosti koji Ŷe zahtevaju izŵeŶe propisa i MiŶistarstvo ih ŵože odŵah sprovesti: 
oďjavljivaŶje dokuŵeŶata koji treŶutŶo Ŷisu dostupŶi, kao što su ugovori sa iŶvestitoriŵa i izveštaji 
revizora koji pokazuju da li su ispunjene obaveze.  

Kompletan tekst je dostupan ovde: https://goo.gl/gY671x   
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Mediji 

Ministarstvo pravde odlaže usvajanje Zakona o Agenciji za borbu protiv 
korupcije 

CINS, MiliĐa Šarić, IvaŶa Jereŵić 21.jun 2017.  

Iako je ŶaĐrt Ŷovog zakoŶa završeŶ još u jeseŶ prošle godiŶe, iz MiŶistarstva pravde Ŷavode da pre 
sledećeg koraka žele saglasŶost Ŷovog rukovodioĐa AgeŶĐije – koji još Ŷije izaďraŶ. SagovorŶiĐi CINS-

a, ŵeđu kojiŵa i predstavŶiĐi AgeŶĐije, kažu da je reč o ďespotreďŶoŵ odlagaŶju 

Usvajanje novog Zakona o Agenciji za 

borbu protiv korupcije još je Ŷa čekaŶju 
– do izbora novog direktora Agencije. 

Ovo antikorupciono telo ostalo je bez 

direktora u decembru 2016. godine, 

ŶakoŶ čega je usledio Ŷeuspeli pokušaj 
Odbora Agencije da izabere novog. 

U ŵeđuvreŵeŶu je za četiri člaŶa 
Odďora prestao ŵaŶdat, što zŶači da ih 
sada ima samo dvoje od devetoro. 

Pošto je za odlučivaŶje potreďŶa 
većiŶa, odŶosŶo pet glasova, Odďor do 
izďora Ŷovih člaŶova Ŷe ŵože da doŶosi 
odluke. 

Rokovi za usvajanje Zakona su odlagani 

u više Ŷavrata u protekle tri godiŶe , a 
trenutni nacrt je stigao na javnu 

raspravu u oktobru 2016. godine. 

AgeŶĐija iŵa važŶu ulogu u ďorďi protiv korupĐije jer koŶtroliše fiŶaŶsiraŶje političkih straŶaka, iŵoviŶu 
funkĐioŶera, Ŷjihovo vlasŶištvo u privatnim firmama, kao i sukob interesa pri obavljanju javne funkcije. 

Iz ove institucije novinarima Centra za istraživačko novinarstvo Srbije ;CINSͿ kažu da je ideja Ŷovog 
ZakoŶa da ojača Ŷjihovu efikasŶost i ŶezavisŶost, ali i da uvede jasŶija i stroža pravila u odgovornosti 

fuŶkĐioŶera. KašŶjeŶje vide kao „odsustvo volje da se ubrza proces͞. 

 Iz MiŶistarstva pravde Ŷavode da pre sledećeg koraka žele saglasŶost Ŷovog rukovodioĐa i dodaju da 
ďez ŵišljeŶja direktora AgeŶĐije Ŷe ŵogu da forŵiraju fiŶalŶi tekst NaĐrta, koji ŵože ďiti u velikoj ŵeri 
drugačiji od sadašŶjeg. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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 Pripreŵu Ŷovog zakoŶa su od početka pratila kašŶjeŶja - Ŷajpre u forŵiraŶju radŶe grupe, čiji su 
sastaŶĐi potoŵ često odlagaŶi zďog velikog ďroja člaŶova koji je ďio potreďaŶ za koŶseŶzus. Rad grupe 

usporeŶ je i uvođeŶjeŵ predloga za drugačijiŵ rešeŶjiŵa od oŶih koje je predložila AgeŶĐija. 

Preŵa rečiŵa CINS-ovih sagovorŶika, tokoŵ sastaŶaka je Ŷedostajala opšta saglasŶost za ŵŶoge 
odredbe novog zakona, a zbog svega toga je i rad na Nacrtu bio neefikasan. 

DoŶošeŶje uŶapređeŶog ZakoŶa o AgeŶĐiji predviđeŶo je kroz više strateških dokuŵeŶata: NaĐioŶalŶu 
strategiju za ďorďu protiv korupĐije za period od ϮϬϭϯ. do ϮϬϭϴ. godiŶe, akĐioŶi plaŶ za sprovođeŶje 
Strategije, kao i Akcioni plan za poglavlje 23 u pristupŶiŵ pregovoriŵa za člaŶstvo u Evropskoj uŶiji. 

U Izveštaju o Ŷapretku Srďije za ϮϬϭϲ. godiŶu Evropska koŵisija je koŶstatovala veliko kašŶjeŶje sa 
izŵeŶaŵa ovog ZakoŶa i poŶovila isto što i prethodŶe godiŶe – da je potrebno da Srbija brzo usvoji novi 

Zakon o Agenciji „sa Điljeŵ da ojača ŶjeŶu ulogu kao ključŶe iŶstituĐije za efikasŶiju ďorďu protiv 
korupcije͞. 

Bez intervjua sa predstavnicima Ministarstva 

Nacrt zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije 

rezultat je oko 20 sastanaka predstavnika Agencije, 

MiŶistarstva pravde, drugih državŶih iŶstituĐija i 
civilnog sektora, koji su kroz radnu grupu radili na 

poďoljšaŶju aktuelŶog ZakoŶa. Kada je radŶa grupa 
završila sa pisaŶjeŵ NaĐrta, MiŶistarstvo pravde je od 
1. oktobra do 15. novembra 2016. godine sprovelo 

javnu raspravu. 

Verka AtaŶasković, vršilaĐ dužŶosti direktora AgeŶĐije 
i JovaŶ NiĐić, viši savetŶik u Sektoru za preveŶĐiju, su u 
iŶtervjuu za CINS kao priŵedďu Ŷaveli čiŶjeŶiĐu da MiŶistarstvo u toŵ periodu Ŷije orgaŶizovalo ŶijedaŶ 
skup na kom bi javnosti predstavili Nacrt zakona, te je Agencija naknadno organizovala javne debate u tri 

grada u Srbiji. 

Ipak, Ŷi ŶakoŶ više od šest ŵeseĐi posle javŶe rasprave i deďata, MiŶistarstvo Ŷije uputilo NaĐrt Vladi 
Srbije na dalje postupanje. 

Ministarstvo pravde nije CINS-u oďezďedilo sagovorŶika Ŷa ovu teŵu, jer, kako kažu, jedaŶ od tri 
predstavŶika koji su ispred MiŶistarstva učestvovali u radŶoj grupi više Ŷe radi u ovoj iŶstituĐiji, dok je 
drugi Ŷa odsustvu. Treći člaŶ grupe ďio je Radoŵir Ilić, ali ni on nije bio dostupan za razgovor, iako je 

prošle godiŶe za CINS komentarisao Nacrt zakona o Agenciji i funkcionisanje radne grupe. Umesto 

iŶtervjua, za koji Ŷavode da ďi ŵorali da okupe Ŷekoliko stručŶjaka, iz MiŶistarstva su uputili ŶoviŶare 
CINS-a da iŵ pošalju pitaŶja. 

https://www.cins.rs/srpski/research_stories/article/drzavu-ne-zanima-borba-protiv-korupcije-
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U odgovoriŵa su Ŷaveli da sŵatraju kako je ŶeophodŶa saglasŶost ďudućeg direktora AgeŶĐije Ŷa NaĐrt, 
a nakon toga i usaglašavaŶja sa preporukaŵa i koŵeŶtariŵa sa javŶe rasprave, posle čega će forŵirati 
fiŶalŶu verziju i proslediti je Vladi Ŷa usvajaŶje. OďjašŶjavaju da postoji ŵogućŶost većih izŵeŶa 
sadašŶjeg NaĐrta i kao priŵer Ŷavode izradu Ŷovog ZakoŶa o izvršeŶju i oďezďeđeŶju „čiji je ŶaĐrt 
doživeo više od ϲϬ% izŵeŶa ŶakoŶ javŶe rasprave͞. 

Iz AgeŶĐije se Ŷe slažu da je to adekvataŶ razlog za zadržavaŶje ZakoŶa. 

 ͞Sve to ukazuje Ŷažalost Ŷa jedaŶ pasivaŶ pristup MiŶistarstva i odsustvo volje da se uďrza saŵ proĐes i 
napokoŶ da dođe do doŶošeŶja zakoŶa͟, kaže direktorka AtaŶasković. Dodaje da je osŶov za rad radŶe 
grupe ďio ŵodel zakoŶa koji je uradila Đela stručŶa služďa AgeŶĐije: ͞ZŶači Ŷe ŵože da se vezuje za 
jedŶog čoveka i jedŶog direktora, jer je to pre svega stvar institucije͞. 

NeŵaŶja NeŶadić, programski direktor Transparentnosti Srbija i člaŶ radŶe grupe koja je pripreŵala 
NaĐrt zakoŶa, kaže kako razuŵe želju da se uzŵe u oďzir ŵišljeŶje Ŷovog direktora i člaŶova Odďora 
Agencije, ali to nije neophodno: 

„Ne mislim da je opravdaŶo da se ta stvar odlaže, kao što Ŷije ďilo opravdaŶo Ŷi da se od ϮϬϭϰ. do daŶas 
odlaže, kada je prvi put ďio plaŶiraŶ. ;...Ϳ ZakoŶ ŵože da se proŵeŶi ako se pokaže da je Ŷešto loše, ali 
saŵ ovaj zakoŶ doŶosi poďoljšaŶje u odŶosu Ŷa postojeći, tako da je pretežŶi iŶteres da se oŶ doŶese͞. 

Problemi u efikasnosti radne grupe 

Još ϮϬϭϯ. godiŶe Vlada Srďije je MiŶistarstvu pravde dala ϭϮ ŵeseĐi da pripreŵi NaĐrt i pošalje ga Ŷa 
usvajaŶje. Rok je istekao srediŶoŵ ϮϬϭϰ, ďez da se Ŷešto proŵeŶilo, a predstavnici Agencije su u julu te 

godine sami izradili model zakona i predali ga Ministarstvu pravde. 

Početkoŵ ϮϬϭϱ. godiŶe MiŶistarstvo je forŵiralo radŶu grupu kojoŵ je predsedavala TatjaŶa Baďić, 

tadašŶja direktorka AgeŶĐije. 

„Radna grupa se susrela na saŵoŵ startu sa dosta proďleŵa, jer je iŵala ϭϳ člaŶova i veoŵa je teško 
bilo donositi odluke, postizati konsenzus͟, kaže Verka AtaŶasković. 

Narednih nekoliko meseci radna grupa je radila na osnovu modela zakona koji je pripremila Agencija, da 

bi im iz MiŶistarstva potoŵ dostavili predlog rešeŶja sastavljeŶih po ugledu Ŷa sloveŶački ZakoŶ o 
iŶtegritetu i sprečavaŶju korupĐije iz ϮϬϭϭ. godiŶe. 

 Iz AgeŶĐije kažu da iŵ je toŵ prilikoŵ rečeŶo da će to ďiti polazŶa osŶova za rad – iako su u SloveŶiji već 
planirali izmene zakona. 

Posle Ŷekog vreŵeŶa MiŶistarstvo je odustalo od tog ŵodela, a radŶa grupa se vratila Ŷa pređašŶji. 

NeŵaŶja NeŶadić kaže da je radŶa grupa ďila prevelika zďog čega je ďila ͞krajnje neefikasna͟, a problem 

su ďile i razlike u ŵišljeŶju izŵeđu AgeŶĐije i MiŶistarstva: ͞Bar poloviŶa odredďi Ŷije ďila predŵet opšte 
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saglasŶosti. MiŶistarstvo sa jedŶe i AgeŶĐija sa druge straŶe su iŵali više predstavŶika u radŶoj grupi i 
Ŷajčešće su iŵali suprotstavljeŶa staŶovišta͟. 

Na pitanje na kakve probleme su Ŷaišli tokoŵ rada Ŷa pripreŵi zakoŶa, iz MiŶistarstva odgovaraju: 
„Ukoliko je radŶa grupa izradila NaĐrt zakoŶa i predložila da se oŶ Ŷađe Ŷa javŶoj raspravi, to 
ŶedvosŵisleŶo zŶači da su člaŶovi radŶe grupe proŶašli zajedŶičko rešeŶje, ukoliko su proďlemi i 

postojali͞. 

Dodaju da je oviŵ ŶaĐrtoŵ postigŶut ďalaŶs izŵeđu stavova svih straŶa, kao i da je „postignuta 

saglasŶost svih člaŶova radŶe grupe oko suštiŶski ďitŶih odredďi͞. 

Izďor člaŶova Odďora 

Kako Odbor Agencije nije u punom sastavu, izboru direktora ove institucije 

treďa da prethodi skupštiŶsko zasedaŶje Ŷa koŵ će poslaŶiĐi izaďrati člaŶove 
Odďora. TreŶutŶo Ŷedostaje sedaŵ od devet člaŶova, a Odďor već dugo Ŷe 
fuŶkĐioŶiše u puŶoŵ sastavu. 

U utorak ϭϯ. juŶa, skupštiŶski Odďor za pravosuđe, državŶu upravu i lokalnu 

saŵoupravu je usvojio tri predloga za člaŶove Odďora AgeŶĐije, a da ďi ďili 
izaďraŶi potreďŶo je da prođu glasaŶje u NarodŶoj skupštiŶi. Među tri 
kaŶdidata je i zajedŶička kaŶdidatkiŶja Zaštitnika građana i Poverenika za 

informacije od javnog značaja i zaštitu podataka o ličnosti koja je predložeŶa 
ϮϬϭϱ. godiŶe, ali se ŶjeŶ izďor tek sada Ŷašao Ŷa dŶevŶoŵ redu skupštiŶskog 
odbora. 

Preŵa ZakoŶu o AgeŶĐiji, tri člaŶa Odďora predlažu Vlada, SkupštiŶa i predsedŶik Srďije, dok ostalih šest 
nomiŶuju: VrhovŶi kasaĐioŶi sud, DržavŶa revizorska iŶstituĐija, SoĐijalŶo-ekonomski savet, Advokatska 

koŵora Srďije, ZaštitŶik građaŶa i PovereŶik, te ŶoviŶarska udružeŶja. 

NaĐrtoŵ Ŷovog zakoŶa jesu prošireŶa ovlašćeŶja Odďora, ali Ŷeŵa proŵeŶe u ŶačiŶu predlaganja 

članova. 

NeŵaŶja NeŶadić kaže da se radŶa grupa oko predlagača člaŶova Odďora Ŷije složila: „Nacrt nije doneo 

poďoljšaŶja u sŵislu ŶezavisŶosti saŵe ageŶĐije, što ďi se ŵoglo videti u predlagačiŵa člaŶova Odďora. 
Nije tu doŶeo proŵeŶu, zadržaŶa je sadašŶja situaĐija, i to je ŵaŶa. Oko toga Ŷije ďilo koŶseŶzusa͞. 

IzŵeŶe postojećeg ZakoŶa 

Ukoliko ďi ďio usvojeŶ sadašŶji NaĐrt, ključŶe proŵeŶe u odŶosu Ŷa aktuelŶu verziju zakoŶa ďile ďi ďolje 
uređeŶa pitaŶja sukoďa iŶteresa, akuŵulaĐije javŶih fuŶkĐija, prijavljivanja imovine i prihoda 

fuŶkĐioŶera, kao i veća ovlašćeŶja AgeŶĐije. 
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PredviđeŶo je da se izveštaji o iŵoviŶi i prihodiŵa, osiŵ za fuŶkĐioŶere, Ŷjihove supružŶike i ŵaloletŶu 
decu, podnose i za roditelje, usvojitelje i punoletnu decu, kao i za druga povezana lica, gde Agencija 

bude smatrala potrebnim.  

„Iskustvo AgeŶĐije pokazuje da važeće zakoŶsko rešeŶje ostavlja veliki prostor za zloupotreďe i 
prikrivanje stvarne vrednosti imovine i prihoda javnih funkcionera͞, Ŷavodi se u oďrazložeŶju NaĐrta. 

JovaŶ NiĐić iz AgeŶĐije kaže da su zŶačajŶa i Ŷova rešeŶja u različitiŵ segŵeŶtiŵa aŶtikoruptivŶe 
politike, poput uvođeŶja aŶalize rizika korupĐije u iŶstituĐijaŵa i oďavezŶih oďuka o etiĐi i iŶtegritetu za 
funkcionere i zaposlene u javnom sektoru. 

 Preporuke za razrešeŶje fuŶkĐioŶera, ukoliko AgeŶĐija, Ŷa priŵer, utvrdi da su istovreŵeŶo oďavljali 
dve Ŷespojive fuŶkĐije, Ŷisu ďile oďavezujuće u sadašŶjeŵ zakoŶu, a preŵa NiĐićeviŵ rečiŵa Ŷapredak 
na ovom polju nije postignut: 

 „Onda organ javne vlasti koji je dužaŶ da postupi po toj preporuĐi ŵože tu preporuku da igŶoriše 
odŶosŶo ŵože da Ŷe postupi po Ŷjoj i da Ŷe razreši sa te druge fuŶkĐije tog Ŷekog koŶkretŶog 
funkcionera͞. 

Novinari CINS-a su ranije analizirali preporuke Agencije i otkrili da se u velikom ďroju slučajeva institucije 

odlučuju da ih Ŷe prihvate. 

Iako se sagovornici CINS-a slažu da je usvajaŶje ovog zakona neophodno za napredak u borbi protiv 

korupĐije, sŵatraju da još iŵa ŵesta za Ŷjegovo poďoljšaŶje. Kao Ŷeke od ŵogućih poďoljšaŶja Ŷavode 
veću ŶezavisŶost AgeŶĐije, razgraŶičeŶje javŶe i političke fuŶkĐije da ďi se javŶe fuŶkĐije ŵaŶje 
zloupotreďljavale, prošireŶje zakoŶa Ŷa ljude koji Ŷisu javŶi fuŶkĐioŶeri, a utiču Ŷa doŶošeŶje odluka, 
poput savetŶika, kao i ŶeadekvatŶo regulisaŶ status AgeŶĐijiŶih služďeŶika.  

 

https://www.cins.rs/srpski/research_stories/article/neunistivi-funkcioneri-agencija-trazi-razresenja-institucije-ne-reaguju
https://www.cins.rs/srpski/research_stories/article/neunistivi-funkcioneri-agencija-trazi-razresenja-institucije-ne-reaguju
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